Rev.mus Vicarius Gen. me jussit, ad omnia quaesita Paternitatis Vestrae nomine suo responsum [dare], id quod faciam, quin ab ejus mente, quam mihi prius aperuerat, deflectam.

Rector Major piae memoriae elegit Patrem Biedrzycki Rectorem Collegii Vallis-Sanctae. Pater Biedrycki, de hac electione certior factus, contra istam Rectori Majori plures difficultates proposuit, ob quas credidit sibi abstinentium esse a susceptione hujus oneris (6); nihilominus Rev.mus Vicarius Gen., occasione qua Collegio Vallis-Sanctae mortem Rectoris Majoris et aperturam Capituli Generalis intimavit, memoratum Patrem Biedrzycki in munere Rectoris denuo confirmavit (7). His gestis, post paucos dies epistola vestra advenit, in qua mentem vestram huic electioni contrariam manifestam facitis (8), sed quid rebus sic stantibus faciendum? Utinam haec epistola vestra antevertisset tempus, quo litterae circulares in Collegium Vallis-Sanctae mittebantur! Nam nunc pro re nata Rev.mus Vicarius Gen. non amplius consultum duxit, in hoc negotio denuo aliquid immutare. Simul tamen vult ut scribam, suam sententiam, in consultatione hac de re vivente Rectore Majore habita, fuisse, ne quid in hoc negotio sine intelligentia Paternitatis Vestrae decidatur. Sed Rector Major piae memoriae, supponens commercium epistolarum Viennam inter et Vallem-Sanctam mul-

(1) Supra epist. 26.

(2) Haec epistula nos latet.

(3) Haec epistula nos latet.

(4) Hae epistulae nos latent; cfr notam 4 ad epist. 28.

(5) Supra epist. 27.

(6) Supra epist. 24 et 25.

(7) Exemplar epistulae convocantis Capitulum, cum his notis, ad Valsainte transmisi sum nos latet.

(8) Supra epist. 26.

tis obstaculis esse obnoxium, hoc negotium immediate tractandum putavit; in posterum autem, uti declaravit Rev.mus di Paola, ad tales decisiones, posthabito Vicario Ultramontano, non amplius procedetur.

Quod adtinet propositionem Patris Podgorski acceptandi parochiam, in finem colligendi Patres nostros in Polonia dispersos et sic denuo stabiendi collegium in istis partibus, Rev.mus Vicarius Gen. hanc propositionem approbat cum limitatione attamen, ut acceptatio parochiae *ad tempus* fiat et cum obligatione eam dimittendi, casu quo spes praenotati finis assequendi evanescat.

Porro nil obstat, quominus Patres nostri in Alsatia emant monasterium, si habent unde tales expensas facere possint; nam iis minime permittitur, ut aliquod onus, v.g. persolvendorum debitorum, devolvant in Collegium Viennense aut Vallis-Sanctae.

Praeterea Paternitas Vestra sine dubio gaudet facultate dispensandi ab impedimento susceptionis eos, qui in altera communitate religiosa vixerint. Vult tamen Rev.mus Vicarius Gen., ut in hoc negotio cum summa cautela procedatur, nam susceptio id genus individuorum, experientia magistra, rarissime cedit in bonum Congregationis, siquidem prioris educationis tenacius memores difficile se accommodant instituti novi legibus. Sic communiter sentiunt aliae communitates uti Jesuitae etc. Eandem insuper circumspecctionem adhibendam putat in admittendis istis, qui in prava haereticorum doctrina enutriti fuerint, nisi signa extraordinaria eorum conversionem sinceram comprobent, cuius exemplum in Patre Werner admirati sumus (9).

Quoad usuram Patres nostri se detinent in decidendis casibus infra limites titulorum, quos *Theologia Moralis* Beati nostri recenset. Multum desidero ulteriorem consultationem circa hanc materiam Romae instituere, nam haud credendum, nos ex Germanis primos esse, qui dubium hoc de praxi, apud nos ubique vigente, ad Sanctam Sedem deferant. Interim mea interest ex Vobis scire, num Principes Germaniae solummodo *permittant* usuras ad malum majus praecavendum, an illas *adprobent* et ex quo titulo, id quod Pater Puz, quem millies amplector, ex famoso nostro *Wucherpatent* eruere poterit; porro, quo fundamento nixi, viri Catholici timoratae conscientiae ad deponendum horrorem hujus praxis adduci potuerint. Demum inter alia informari cupio, qua auctoritate in publicis lectionibus apud nos doceatur, non amplius in Austria dari casus Papae reservatos etc.

Quoad casum Hollobrunensem, (missa quaestione de licentia dimidiani confessionem) si responsum solummodo desideretur ad ista verba «num liceat abbreviare confessionem et non nimis in omnia particularia penetrare» etc., videtur hunc nodum melius et expeditius solvi non posse, ac

(9) Zacharias WERNER, \*18 XI 1768 Königsberg, ab an. 1814 amicus et discipulus S.i Clementis (cfr *Spic. hist.* 7 [1959] 82, die 8 XII 1821 vestem Congregationis induit sed noviciatum non persolvit. Antequam die 17 I 1823 e vita cessit, Congregationem heredem universalem constituit (Hosp., *Erbe* 72-74). - Nuncius mortis et exequiarum, typis impressus, a VG Passerat ad RM transmissus fuit (AG X B 4).

Beatus noster fecerit in *Praxi Confessariorum* § 4 circa judicis officium (10), quam doctrinam Patres nostri sequuntur.

Quoad suscipiendam parochiam, quae conjuncta est cum monasterio quod nobis offerebatur, notandum, hoc onus, angelicis humeris formidabile et Regulae nostrae contrarium, semper fuisse repudiatum a nostris in Italia. Interim, si attentis circumstantiis particularibus, quae forse in partibus vestris obtinent et hic ignorantur, creditis susceptionem hujus oneris ex una parte difficile evitari posse, et eam ex altera parte in Gloriam Dei cedere, pro hoc casu Rev.mus Vicarius Gen. eam non credit esse inhibendam, dummodo omnes Patres ad hanc obligationem suscipiendam consentiant (11).

Quoad Moniales vestras Rev.mus Vicarius Gen. putat, pro initio erigendum esse conservatorium cum omnimoda dependentia ab Episcopo et sub ejus gubernatione; in posterum ipsae Moniales poterint facultatem a Sancta Sede petere clausuram papalem introducendi. Postquam opera vestra hoc conservatorium stabilitum fuerit, nobis non inhibitetur Monialibus exercitia dare; si ab Episcopo fiat instantia, etiam licet tanquam Confessarii *extraordinarii* eis succursum spiritualem praestare, sed Regula vetitum est officium Confessarii *ordinarii* suspicere. Quod demum adtinet propositionem adsciscendi unam ex Monialibus ex conservatorio italico, ejus exsecutionem Rev.mus Vicarius Gen. moraliter credit impossibilem.

Ultimo adjicio aliquid, quod conscientiam meam spectat. Ex multis motibus, quibus enarrandis supersedeo, utpote quoad majorem partem Vobis notis, vehementer desidero denuo Romam venire, nam prima et secunda vice brevissime et, ut ita dicam, solummodo delibando ibi commoratus sum (12). Sed ecce aliquam difficultatem. Possem ex portu aliquo terreni Neapolitani reverti, et sic abbreviare iter per terram circiter trium dierum; si non vellem Romam adtingere. Ob hoc incrementum expensarum rogo, ut mihi facultas has expensas faciendi a Paternitate Vestra expresse detur, nam alias semper timeo, me ex privato tantum desiderio Romam anhelare, quod conscientiam meam inquietaret. Ceterum mihi videtur, etiam unicum motivum devotionis, si non aliud adesset, sufficere, ut petitio mea ab omni labore levitatis purgetur.

Oscular manus Paternitatis Vestrae Reverendissimae nec non Patris

(10) *Praxis confessarii ad bene excipiendo confessiones* cap. I § 4. - Ed. critica a P.e G. BLANC CSSR curata, adiuncta ed. criticae libri *Theologia moralis* a P.e L. GAUDE CSSR curatae IV, Romae 1912, 538-539.

(11) Agitur, ut videtur, de fundatione in Maria-Lanzendorf. In ultima epistulae pagina notatur litteris gothicis (*Kurrentschrift*): Lanzendorf. - Cfr notam 10 et 11 ad epist. 28.

(12) Itinerans a Wien in Pagani, P. Springer a die 28 V usque ad diem 7 VI 1822 Romae degit, uti desumitur ex epistula P.i Josephi Mautone, Vice-Procuratoris generalis, ad RM Mansione diei 7 VI 1823 (AG VI B 19h): « Il portigatore di questa mia è il P. Springer, che viene da Vienna. Mi ha detto, che il motivo del suo viaggio si è, che il Sup. Passerat lo manda per parlare a V. P.tà R.ma, e per motivo di salute. Venne diretto al Principe Ruspoli, e giunse il giorno prima del Corpus Domini; stiede due giorni con esso ed indi si portò in questo ospizio. Parte questa notte per Frosinone, ed ho istruito quel Rettore a fargli fare colà il visto buono al passaporto per Benevento, per fargli risparmiare Carlini trenta. Tanto doveva pagar qui, se lo faceva per Napoli, dico il passaporto. Li Paoli quattro, che faceva pagare il P. Giattini, era troppo. Per otto giorni, che esso Padre è stato qui, mi ho preso Paoli venti ».

Rectoris omniumque Patrum, quos insuper omnes cum Fratribus et Novitiis in Jesu Christo amplector, enixe rogans, ut velint mei memores esse in oratione. Amen.

[*Deest subscriptio*]

[*VG Di Paola m.p. sequentia verba addidit:*] Il Vicario vi abbraccia carissimamente nel Cuore di Gesù con tutt'i Padri e Fratelli di costì, e vi prega di averlo presente nelle vostre fervide orazioni.